Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Programa de Pós-graduação em Educação

ATA DA 208ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO
COLEGIADA DO PPGE

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, reuniu-se na
sala 3172 do prédio 16 a Comissão Colegiada do Programa de Pós-graduação em Educação,
sob a presidência da professora Rosane Carneiro Sarturi, Coordenadora do PPGE. Estavam
presentes: Fabiane Romano de Souza Bridi, vice-coordenadora do programa; Helenise Sangoi
Antunes, representante da Linha de Pesquisa 1; Elisete Medianeira Tomazetti, Coordenadora
da LP2; Liliana Soares Ferreira, representante da Linha de Pesquisa 2; Cláudia Ribeiro
Bellochio, representante da Linha de Pesquisa 4; Felipe Costa da Silva, representante discente
da LP1; Alcir Luciany Lopes Martins, representante discente da LP2; Marcela Bautista
Nuñez, representante dos discentes da LP4; e Alécio Romero Gonçalves, secretário do
programa. O conselheiro Lutiere Dalla Valle, coordenador da Linha de Pesquisa 4; e as
conselheiras Adriana Moreira Da Rocha Veiga, coordenadora da Linha de Pesquisa 1; Eliana
da Costa Pereira de Menezes, coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Márcia Lise Lunardi
Lazzarin, representante da Linha de Pesquisa 3; e Evelyn Ludwing Kahler, representante
discente da LP3, justificaram as suas ausências. Dando início à Sessão, a professora Rosane
Carneiro Sarturi deu as boas-vindas a todos os presentes, desejou pleno êxito nos trabalhos
realizados e procedeu à leitura dos processos no expediente. Item 1. Aprovação da Pauta. A
pauta da reunião foi aprovada com as seguintes inclusões: Plano de docência orientada IV de
Marcela Bautista Nuñez (202170391), LP4; Solicitação de aproveitamento de publicação
científica de Débora Matiuzzi Pacheco (201970060), LP4; Solicitação de aproveitamento de
disciplinas de Tatiane Peixoto Isaia (201970081), LP2 e Leandro Lampe (202270060), LP2;
solicitação de prorrogação de pós-doutoramento de Deonir Luís Kurek; e aprovação do
planejamento dos recursos financeiros do Programa. Item 2. Aprovação de Plano Docência
Orientada. O plano de docência orientada I Rosicler Fagundes Garcia (202270171), LP3, foi
aprovado. O plano de docência orientada III de Cristiane G. Noronha Duttel (202170086),
LP1, foi aprovado. Os planos de docência orientada IV de Martiéli de Souza Rodrigues
(201970073), LP3; e Marcela Bautista Nuñez (202170391), LP4, foram aprovados. Item 3.
Aprovação de Relatório Docência Orientada. O relatório de docência orientada II de
Marina Ramos de Carvalho do Nascimento (202170422), LP2, foi aprovado. O relatório de
docência orientada III de Mariana Jardim de Moraes (202170421), LP1, foi aprovado. O
relatório de docência orientada IV de Marli Almeida de Oliveira (202070575), LP1, está com
a aprovação condicionada ao ajuste da reflexão crítica. Item 4. Solicitação de prorrogação
de prazo de defesa. Solicitação de prorrogação de defesa de qualificação de tese até julho de
2023 de Anapaula Pastorio (202070430), LP2, foi aprovada. Solicitação de prorrogação de
defesa de qualificação de dissertação até julho de 2023 de Marcia Jappe Camará Fagundes
(202170419), LP1, foi aprovada. A Comissão Colegiada ressalta que a prorrogação da
qualificação não implica em prorrogação da defesa final. Item 5. Solicitação de
aproveitamento de publicação científica. Os capítulos em livro de Celina Saideles Pires
(202070453), LP1, e Débora Matiuzzi Pacheco (201970060), LP4, foram aprovados. O
capítulo de livro de Ulysses Fonseca Louzada (202270170), LP1, não atendeu aos critérios
definidos no ato normativo 05/2017 do Programa. A Comissão Colegiada observou que o
livro não possui conselho editorial. Item 6. Avaliação da situação acadêmica das defesas
em atraso. A discente Aline Casagrande (201870004), LP1, estava com prazo de defesa final
prorrogado até dezembro de 2022, mas não abriu o processo de defesa. A secretaria solicitou
esclarecimentos e a discente encaminhou novo processo para solicitar nova prorrogação. A

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Programa de Pós-graduação em Educação

Comissão Colegiada avaliou esta solicitação e aprovou nova prorrogação até julho de 2023,
deliberando que será solicitado o desligamento da discente em agosto em caso de não
cumprimento do novo prazo. O discente Marco Aurélio Antunes Della Méa (201770307),
LP1, estava com prazo de defesa final prorrogado até dezembro de 2022, mas não abriu o
processo de defesa. A secretaria solicitou esclarecimentos e o discente encaminhou novo
processo para solicitar nova prorrogação. A Comissão Colegiada avaliou a solicitação e
aprovou nova prorrogação até julho de 2023, deliberando que será solicitado o desligamento
do discente em agosto em caso de não cumprimento do novo prazo. A discente Priscila dos
Santos Peixoto (201870177), LP1, estava com prazo de qualificação prorrogado até abril de
2023, mas não abriu o processo de qualificação. A secretaria solicitou esclarecimentos e não
obteve retorno. A discente já se encontra em atraso de defesa final, e o plano de estudos
necessita de ajustes para efetuar a abertura do processo de qualificação. A Comissão
Colegiada resolve que a coordenação convoque a discente e o respectivo orientador para uma
reunião de esclarecimentos. O discente Thiago da Silva Weingartner (201970082), LP1,
estava com prazo de qualificação prorrogado até janeiro de 2023, mas não abriu o processo
de qualificação. A secretaria solicitou esclarecimentos e não obteve retorno do discente. O
discente possui inconsistências no plano de estudos que precisa ser ajustado para efetuar a
abertura do processo de qualificação. A Comissão Colegiada resolve que a coordenação
convoque o discente e a respectiva orientadora para uma reunião de esclarecimentos. Item 7.
Solicitação de suficiência em língua estrangeira. A solicitação de suficiência em língua
espanhola de Marcia Fernanda Heck (202270168), LP2, foi aprovada. Item 8. Solicitação
de aproveitamento de disciplinas. A solicitação de aproveitamento da disciplina PPE1135
Seminário Avançado LP2: Políticas e Qualidade da Educação, realizada no segundo semestre
de 2018, de Tatiane Peixoto Isaia (201970081), LP2 foi aprovada. A solicitação de
aproveitamento das disciplinas DPADI811 Políticas Educacionais Para Ept, realizada no
segundo semestre de 2019; DPADI809 Concepções Curriculares do Ensino Médio Integrado
à Ept, realizada no primeiro semestre de 2020; e DPADI852 Trabalho Pedagógico, realizada
no primeiro semestre de 2021, de Leandro Lampe (202270060), LP2, foram aprovadas. Item
9. Edital de Internacionalização da PRPGP. Apenas um projeto foi encaminhado para
análise da Comissão Colegiada. Como o prazo para submeter o projeto no sistema é até dia
19 de maio, não havendo mais candidatos, o projeto da professora Rosane Carneiro Sarturi
foi aprovado. Item 10. Solicitação de pós-doutoramento de Lucas da Silva Martinez sob
a supervisão da Professora Sueli Salva. Solicitação de pós-doutoramento aprovada. Item
11. Solicitação de prorrogação de pós-doutoramento de Deonir Luís Kurek
supervisionado pela professora Valeska Fortes de Oliveira. Solicitação de prorrogação de
pós-doutoramento aprovada. Item 12. Homologação de ad referendum da Coordenação
referente a indicação da área e subárea do concurso público a ser realizado pelo
Departamento de Administração Escolar. Ad referendum aprovado. Item 13. Relatório
final de pós-doutoramento de Francieli Regina Garlet, supervisionado pela professora
Marilda Oliveira de Oliveira. Relatório final de pós-doutoramento aprovado. Item 14.
Oferta de disciplinas para o segundo semestre letivo de 2023. Foi solicitado que as linhas
de pesquisa encaminhem a oferta de disciplinas do segundo semestre letivo de 2023 completa
para próxima reunião da Comissão Colegiada, prevista para dia 12 de junho de 2023. Item
15. Planejamento financeiro do PPGE. O relatório de planejamento financeiro foi
aprovado. As solicitações de auxílio financeiro continuam sendo recebidas e serão avaliadas
pela Comissão Colegiada enquanto houver recursos disponíveis. Ressalta-se que o prazo
limite para solicitações de auxílio financeiro é setembro de 2023 e para as solicitações que
necessitem ser abertas pelo Sistema de Concessão de diárias e passagens (SCDP) é necessário

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Programa de Pós-graduação em Educação

que o pedido seja realizado com 60 dias de antecedência, no caso de bancas de defesa o
processo deve estar com a portaria emitida. Item 16. Comunicações. A professora Cláudia
Ribeiro Bellochio, representante da Linha de Pesquisa 4, comunica que dia 26 de maio às 14
horas, ocorrerá, no auditório 3282 do prédio 16, a palestra do professor Dr. Eduardo Guedes
Pacheco (UERGS) intitulada Cativeiro-Ancestralidade e antinegritude: poéticas da diferença
para uma Educação Musical Antirracista. Não havendo mais manifestações a presidenta
Rosane Carneiro Sarturi agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão. Nada
mais havendo a tratar, eu, Alécio Romero Gonçalves, lavrei a presente Ata, que vai assinada
por mim, pela senhora presidenta e pelos demais participantes da reunião. Santa Maria, 15 de
maio de 2023.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 208_2023_maio_15_05.docx.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.066537/2023-80
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALÉCIO ROMERO GONÇALVES (Secretário(a) Administrativo(a))
05.10.03.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG em EDUCAÇÃO - SCPPGE

18/05/2023 14:31:53

MARCELA BAUTISTA NUNEZ (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

18/05/2023 14:43:14

FELIPE COSTA DA SILVA (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.03.01.0.0 - PG Educação - Mestrado - 42002010001M5

18/05/2023 15:21:46

CLAUDIA RIBEIRO BELLOCHIO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

18/05/2023 15:26:06

LILIANA SOARES FERREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

18/05/2023 16:02:17

FABIANE ROMANO DE SOUZA BRIDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

18/05/2023 16:41:17

HELENISE SANGOI ANTUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

18/05/2023 19:37:50

ROSANE CARNEIRO SARTURI (Coordenador(a) de Curso)
05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

19/05/2023 06:16:39

ALCIR LUCIANY LOPES MARTINS (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

19/05/2023 10:14:12

ELISETE MEDIANEIRA TOMAZETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

19/05/2023 11:08:51

Código Verificador: 2750944

Código CRC: 418be7d4

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2750944&crc=418be7d4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2750944&crc=418be7d4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2750944&crc=418be7d4